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Abstract 

One of the most important aspects of the poetry of Hafez is the information it offers 

us about the political history of the 8th century AH. Some events of that era are 

reflected in the poems of Hafez. A close reading of his Divan, which is filled with the 

names of political figures, introduces us to some of their positive and negative 

characteristics. The credibility of this information stems from the fact that Hafez was 

closely involved with the characters of the time and was present at the heart of many 

events. One of the figures whose name appears in the poems of Hafez is Khajeh 

Burhan al-Din Abu Nasr Fathullah, the minister of the Mozzaffarid Amir, Mobarez 

al-Din Mohammad. There is disagreement among historical sources about his fate 

after Amir Mobarez al-Din Muhammad was deposed from the throne. Some reports 

tell of his murder during the arrest of Amir Mobarez al-Din, but some sources speak 

of his killing after two months in prison. However, none of these accounts are 

consistent with the insights that the poems of Hafez provide us. In this article, we have 

used content analysis and a descriptive-analytical approach to try to resolve this 

historical ambiguity by bringing together the reports of historical sources and the 

information from the Divan of Hafez. The results of our research show that the 

deposition of Amir Mobarez al-Din took place in Ramadan of the year 759 AH, and 

the reports that record the occurrence of this event in the year 760 are not credible. 

Moreover, Khajeh Borhan Abu Nasr was not killed or imprisoned during the revolt of 

the Moazzaffarid princes against their father, but was in charge of the ministry of 

Mozzaffarid Shah Shoja' until his death in Dhu al-Hijja of 760 AH. 
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 حافظ یهابر سروده هیآل مظفر با تک خیابهام در تار  کی یبررس
  2یمحمّد طاهر ،1امیرافشین فرهادیان

  چکیده
گاهی ،یکی از وجوه پراهمیت شعر حافظ ای گذارد. بازتاب پارههایی است که در خصوص تاریخ سیاسی قرن هشتم در اختیار ما میآ

ر در دیوان او که مشررر ون از  ا از رخدادهای تاریخی آن عصرررر را می های رجال عرصررر  توان در اشرررعار حافظ مهحکه کرد. تعمد
گیرد که حافظ از کند. اعتبار این اطهعات از آ جا مایه مییهای مثبت و منفی ایشرران آشررنا مسرریاسررت اسررت، ما را با برخی وی گی

هایی که  امش در های آن تاریخ رویارو بوده و در بطن بسیاری از رویدادها حضور داشته است. از جمله شخصیت زدیک با شخصیت
ن منابع تاریخی در مورد فری اسررت. میاالله، وزیرِ امیرمبارزالدین مکالدین ابو صررر فت خورد خواجه برهاناشررعار حافظ به مشررم می

ها از قتل وی در جریان دسرررتییری امیر سرررر وشرررت او پل از خلع مبارزالدین م مد از سرررلطنت، اختهخ اسرررت. برخی از گزار 
 یک از این روایات بامبارزالدین حکایت دار د اما در برخی منابع از کشرررته شررردن او پل از دو ماه حبل سرررخن رفته اسرررت. اما هی 

گاهی ت لیلی  رررخوا ی  دارد. در این جستار با رو  ت لیل م توا و به شیوۀ توصیفی گذارد، همهایی که شعر حافظ در اختیار ما میآ
تایج ایم تا با کنار هم  هادن گزار  منابع تاریخی و اطهعات حاصررل از دیوان حافظ، این ابها  تاریخی را مرتفع سررازیم.  کوشرریده

ق بوده و روایاتی که وقوع این 759دهد تاریخ واقع  خلع امیرمبارزالدین از سررلطنت، رمضرران سررال  قیر  شرران میحاصررل از این ت
زادگان مکفری علیه پدر، مقتول ا د، فاقد اعتبار د. همچنین خواجه برهان ابو صر در اثنای شور  شاهثبت کرده 760رخداد را سال 

 شجاع مکفری بوده است.دار وزارت شاههدهعق 760ال جد  ییا م بوس  شده بلکه تا زمان وفاتش در ذ 
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 مقدمه. 1

بنابراین  ا  و  شان بسیاری از شاهان، وزرا و دییر رجال عرص  سیاست زما   حافظ، در شعر او ثبت شده است 
 باید به سررادگی از کنار روی  مدحی و سرریاسرری شررعر حافظ عبور کرد. طلوع و رروب سررتارۀ دولت هر یک از 

شعر حافظ را ت ت صر، ز دگی و  شعاع قرار میشاهان ع س اق اینجو را ال شاه ابوا ست. روزگار حکومت  داده ا
ی شررراعر از آن دوران در اشرررعار وی به مند ترین ایا  عمر حافظ م سررروب کرد. رترررایتخواهباید از جمل  دل

شیراز، مهر پایا ی بر اوراق دفتر  س اق از مبارزالدین م مد و گریختنش از  ست ابوا شک توح ا عکاس دارد.  و
شدن آن آن روزگار کا  سپری  ر حافظ بر  سد ستعجل»روایی بود.  ال  حزین ت  سروده« دولت م های آن دوره از 
ای بواسرر اق و اعدا  او به فرمان مبارزالدین م مد مکفری، حافظ زما هرسررد. با گرفتار شرردن ابه گو  می

امی فتنهخون ای درخشیدن گرفت و  ور امید را اما در دل این شب ظلما ی، ستاره 1ا ییز را تجربه کرد.ریز و اید
 ش، رفته رفته صورت و اهل شعر و دای جوان، دلیر، خو ازادهشجاع، شاهدر دل رمیدۀ حافظ بازتابا ید. شاه

شاه شیفت  خویش کرد. هر ا دازه امیر مبارزالدین  زد حافظ منفور بود،  ضاد حافظ را  صیتی مت شخ شجاع که 
توان تصرررور کرد خبر برکناری مبارزالدین م مد از سرررلطنت توسرر  پدر داشرررت مورد عهق  او قرار گرفت. می

تشاه سرد شاه بخش و امیدآفرین بودهشجاع، برای حافظ مه مایه م ست. جلوس  سلطنت، ا شجاع بر تخت 
 ای از ز دگی پر فراز و  شیب حافظ را رقم زد. فصل تازه

 مسئله بیان. 2

ترین زادگان آل مکفر علیه امیر مبارزالدین م مد و خلع او از سرررلطنت، از مهمتردید واقع  شرررور  شررراهبی
شررود. مای  شرریفتی ریان م سرروب میرویدادهای تاریخی آن دوره و در شررمار  قاع عطت تاریخ سررلسررل  مکف

ا د. تاریخ این رخداد که در واقع است که منابع تاریخی در گزار  این رخداد پراهمیت، دمار تشویش و اختهخ
شاهتاریخ پایان زما  سلطنت  سوب میداری مبارزالدین م مد و آراز  سال شجاع م  شود، در برخی از منابع 

سال 759 شماری دییر  ست. منابع مذکور به تفکیک در بخش ق گ760ق و در  شده ا  منابع اختهخ»زار  
معرفی خواهند شررد. افزون بر آن سررر وشررتِ وزیر امیر مبارزالدین « م مد مبارزالدین امیر سررر یو ی تاریخ در

 ای از ابها  قرار دارد. گروهی از منابع تاریخی از کشرررتهالله  یز در هالهالدین ابو صرررر فت یعنی خواجه برهان
ای دییر قتل او را دو ماه پل از واقع  ا د و دسررتهشرردن او در همان روز فروگرفتن امیر مبارزالدین سررخن گفته

 الدینبرهان خواجه سررر وشررت دربارۀ منابع اختهخ»ا د. منابع مورد ب ث به تفکیک در بخش مذکور دا سررته
له در شمار ممدوحان حافظ است و  ا  او در الالدین فت معرفی خواهند شد. از سوی دییر خواجه برهان« وزیر
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سروده صل از این  ست. اطهعات حا شده ا سروده از دیوان حافظ ذکر  ها با آ چه در منابع تاریخی دربارۀ سه 
سر وشت این وزیر ذکر شده در تعارض است. خا لری وجود این تعارض را به عنوان یک مشکل توصیت کرده 

ین ت قیر بر آ یم تا با ت لیل اطهعات حاصررل از دیوان حافظ و بررسرری (. در ا1245: 1375)حافظ،  2اسررت
 های مسطور در کتب تاریخ، ابعاد مبهم این رویداد مهم را واکاوی کنیم. دقیر روایت

 تحقیق روش. 3

 منابع هم  گزار   خست. است یافته ا جا  ت لیلی رررر توصیفی شیوۀ به و م توا ت لیل رو  با پ وهش این
 گزار  سررپل. اسررت گرفته قرار بررسرری مورد هاآن اختهخ وجوه و شررده بازخوا ی واقعه به  زدیک تاریخی

 سرریر بعد گا  در. اسررت شررده تبیین متأخر تواریخ در هاآن روایت تکرار و گرفته قرار دقت مورد اقد  منابع
 دییر منابع گزار  سررررمشرررم  هاآن روایت که منابعی روی از ب ث مورد واقع  از پل و پیش رویدادهای

  به حافظ هایسروده ت لیل از که اطهعاتی کنار در حاصل  تایج. است گردیده بازخوا ی شده، داده تشخیص
 .است گردیده بندیجمع و شده داده قرار آمده، دست
 

 تحقیق پیشینۀ. 4

زادگان مکفری علیه امیر تا کنون ت قیر مسرررتقلی به اختهخ منابع تاریخی دربارۀ زمان وقوع شرررور  شررراه
خوا ی روایات کتب تاریخ با اشعار حافظ در باب مبارزالدین و خلع وی از سلطنت،  پرداخته است. موتوع  اهم

فرخ مطرح الدین همایوناز سوی رکنالدین، وزیر امیر مبارزالدین مکفری  خستین بار سر وشت خواجه برهان
(. 723:  1354شد. وی برای توتی  این اختهخ پیشنهادی  یز ارائه کرد که از  کر ما کامل و جامع  یست )

(  یز  کری مشرررابه 164:  1398( و پایمرد )283:  1395(، شرررمیسرررا )3916: 1391پل از آن حمیدیان )
بار با بررسی و بازخوا ی دقیر گزار  هم  منابع تاریخی و مقابل  ا د. در این ت قیر برای  خستین مطرح کرده

گذارد، تاریخ دقیر واقع  شور  علیه  تایج حاصله با اطهعاتی که اشعار حافظ دربارۀ موتوع در اختیار ما می
 امیر مبارزالدین تعیین شده و سر وشت خواجه برهان پل از شور  مذکور مورد بازبینی قرار گرفته است.  
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 بحث. 5

  محمد مبارزالدین امیر کار پایان. 1 -5

سخیر تبریز به صد ت شید، اخیهنیامی که مبارزالدین م مد به ق شکر ک جوق حاکم تبریز با سوی آذربایجان ل
که ررم آنسی هزار سوار به مقابل  او شتافت. دو سپاه در حدود میا ه با یکدییر تهقی کرد د. در این  برد علی

شکر  سرۀ ل شاهمی سپاه در مکفری به فرما دهی  شد و قلب  سران مبارزالدین م مد، مغلوب  م مود یکی از پ
ی یی پیروزی با مکفریان بود و ا  شاهموقعیت وخیمی قرار گرفت، سرا جا  بر اثر ایستادگی مبارزالدین و  وه

م مود شجاع و شاهه(. مبارزالدین م مد پسرا ش شا77: 1364جوق روی به هزیمت  هاد )کتبی، لشکر اخی
جوق را تا م مود، اخیشررجاع و شرراهرا به تعقیب هزیمتیان مأمور کرد و خود به سرروی تبریز روا ه شررد. شرراه

 خجوان د بال کرد د اما  توا ستند بر او دست یابند. سه روز در آن حدود اقامت کرد د و سپل دست خالی به 
سیده بود ک شتند. مون خبر ر سته تبریز  زد پدر بازگ ش سران در مدت اقامت در  خجوان به عیش و  و    ه پ

لدوی»ا د، امیر مبارزالدین سررخت برآشررفته شررد. بوده لشررکر به  3فرز دان را به سررخنان سررخت بر جا ید و جی
شاهها که به اطراخ می امهی یی داد و در فت شاه شجاعت  کرد و ی یی میفرستاد، ذکر جهدت و بهادری و 
شاهشاه گو ه ملتفتهی  شد، شجاع  میم مود و  سب بزرگان با شد بلکه در خلأ و ملأ به کلماتی که  ه منا

 (. 78)همان: « ر جا یدداشت و میایشان را مشو  می
پل از مند روز خبر رسررید که سررلطان اویل ایلکا ی با لشررکری ا بوه از بغداد به سرروی تبریز روان اسررت. 

ت به اصررفهان دید تا در آ جا لشررکر  یرومندتری ترتیب دهد و سررپل به مبارزالدین م مد صررهح را در بازگشرر
ضت تبریز از الجملهفی»تبریز باز آید.  صفهان تا فرموده  ه شرررررکر عراق در گفتمی و  نمود توقت جایی ا  ل

رنیینی ری تخویت کنایت به راه در و بازآییم ساخته مرتب س ریدن میل به  موده بعض  دادمی تهدید کشتن و کش
(. برای 322: 1. ج1383)سررمرقندی، « رسرردمی مهلی پدر از را ایشرران که شررد د جاز  فرز دان که منان

شناختند، جای هی  تردیدی باقی  ما د که قربا ی رضب خوبی میدل را بهفرز دان که خلر و خوی پدر سنگ
شد صفهان »لذا درصدد ماره برآمد د.  ؛او خواهند  شد د که مون به ا سوگند متفر  شان با یکدییر به عهد و  ای

(. مند روز پل از ورود به اصرررفهان، 78: 1364)کتبی، « رسرررند، امیر مبارزالدین را بییر د و مقید سررراز د
وی را دستییر کرد د.  م مود همراه مند تن دییر هنیا  س ر به اقامتیاه پدر هجو  آورد د وشجاع و شاهشاه

رجاعشاه»م مد همان روز به قلع  طبرک ا تقال یافت و در آ جا مک ول گردید.  مبارزالدین  متر شده، سوار ش
 دهیفرمان م ل به بریفرمان منزل از. شد روان او رکاب در پیاده ایازوار م مودشاه و 4داشتند او سرررر بالای

(. مبارزالدین 325: 1، ج1383)سمرقندی، « کرد ترقی شررررهریاری مراتب به داریطاعت رواتب از و رسررررید
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ای م مد را از قلع  طبرک اصررفهان به قلع  اسررفید فارس منتقل کرد د. اما مون توطئ  او در برا ییختن عده
مار هوای گر  آ جا بی شررجاع برمه شررد، وی را به قلع  تبر در گرمسرریر فارس برد د. مبارزالدین دربه قتل شرراه

صمیم گرفتند که او را به قلع  بم بفرستند اما پیش از رسیدن به بم در  شت و حالش به وخامت گرایید. پل ت گ
بر اثر شررردت بیماری وفات یافت. جنازۀ او را به میبد منتقل کرد د و در مدرسررر   765الاول سرررال اواخر ربیع

 (.80:  1364مکفری  آن شهر به خاک سپرد د )کتبی، 
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الله بود. م مود کتبی الدین ابو صر فت هنیا  وقوع این رخدادها وزارت امیر مبارزالدین م مد با خواجه برهان
سعید  خواجه کمال»گوید: در باب تبار او منین می شان الدین ابوالمعالی وزیر عالیپدر  سب ای مقدار بود و  

رسررید و هر دو به کمالات  فسررا ی و ا واع مراحم بر رعایا رترری الله عنه می به امیرالمومنین عثمان بن عفان
(. مشهور است که پل از کشته شدن خواجه رشیدالدین همدا ی، خواجه 46:  1364)کتبی، « متصت بود د

:  1346الدین ابوالمعالی را برای وزارت  امزد کرد د اما او  پذیرفت و سررفر حج را بها ه سرراخت )سررتوده، کمال
ب خواجه برهان به دستیاه مبارزالدین م مد را منین شرح می82 در آن اوان که »دهد: (. خوا دمیر سبب تقرد

شکست یافته به جا ب کرمان بازگشت خواجه مند قطار شتر و استر  5امیر مبارزالدین از مرد  افغا ی و جرما ی
کش  مود و این معنی موافر مزاج امیر م مد و اوا ی و ظروخ  قره و زر را از خاصرر  خویش ترتیب کرده، پیش

(. وزارت وی 247: 1355« )افتاده در ازدیاد مرتب  خواجه افزود. تا آخرِ حیات امر وزارت را بر او مقرر داشرررت
سال  ست از  ست. دورۀ  خ سال 742شامل دو دوره بوده ا شده و در  ستعفای او پایان یافته 752ق آراز  ق با ا

القضاتی  یز به دییر مصدر وزارت به او تفویض گردید. در همان سال منصب قاتی ق بار756است. در سال 
 (. 47تا  46: 1364او واگذار شد )کتبی، 
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 دسررت به مکفری م مد مبارزالدین شرردن مک ول و م بوس مهم واقع  تاریخ دربارۀ که اسررت تأمل جای
 آل سلسل  تاریخ عطت  قاع از که رخداد این وقوع زمان.  دارد وجود اختهخ تاریخ هایکتاب میان فرز دا ش

 تواریخ در ا جامد،می شجاعشاه الدینجهل به م مدمبارزالدین از قدرت ا تقال به و شودمی م سوب مکفر
 :است شده گزار  منین واقعه زمان به  زدیک و مشهور
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 کرده خودداری رویداد این  قل از الهی مواهب کتابش، در مکفر آل معاصررر  یارتاریخ یزدی الدینمعین
 سررلطنت خلع به منجر حوادث به ایاشرراره  یز قزوینی عهء مکفریان، مورخ دییر(. 10:  1400) اسررت

ست  کرده م مد مبارزالدین  تیموری دورۀ در و مکفر آل ا قراض از پل منابع سایر(. 130 تا 104: 1397) ا
 کرده ثبت  760 رمضان هفتم و بیست را ب ث مورد رویداد تاریخ ،التواریخزبدة در ابرو حافظ. ا دشده  یاشته

 ابرو حافظ جغرافیای به که دییر  کتاب در  ویسررنده همین آ که شرریفت اما( 310:  1ج  ،1380) اسررت
 (. 219:  2ج ،1375) است دا سته 759 رمضان هفدهم شنبهپنج را واقعه زمان دارد، شهرت

 رمضرران هفدهم شررنبهپنج سرر رگاه را ماجرا زمان ،(مظفر آل تاریخ) گزیده تاریخ ذیل در کتبی م مود
 دسررت به تبریز تصرررخ از بحری  مجمع و سععیدی  مطلع صرراحب(. 79 تا 78:  1364) اسررت دا سررته 759

 ذکر به خبر این از پل مند هر. است داده خبر 759 سال در اصفهان به او بازگشت سپل و م مد مبارزالدین
 ذیل را اصفهان در مکفریان ماجرای ادام  و پردازدمی ماوراءالنهر و استرآباد و دامغان در سال این رخدادهای

شت اتفاقات د بال  مون منطقا   اما کندمی  قل 760 سال حوادث صفهان به تبریز از مکفریان بازگ   شرح را ا
 و بسررررتند را او داده مند دشررررنامی م مد امیر. »کنیم قلمداد 759 سال به مربوع باید را وقایع این دهد،می

 روز در واقعه این و کشید میل را او 6سلطانشاه ساعت همان. برد د طبرک قلع  به شا   ماز داشته مضرررربوع
 (.325: 1ج ،1383 سمرقندی،« )شد واقع رمضان هفتم و بیست

سنی التواریخجامع ضان  وزدهم شنبهپنج س رگاه را مبارزالدین حبل و گرفتاری ح  کرده ثبت 759 رم
ست ضة روایت (.284.گ: 859 یزدی، شهاب ابن) ا صفارو ضان  وزدهم شنبهپنج رخداد این تاریخ از ال   رم
ست  760 ضان  وزدهم شنبهپنج تاریخ خوا دمیر(.  510تا  507:  4ج ،1339 میرخوا د،) ا   برای را 759 رم
ست کرده تب  مذکور واقع   صباح در را مبارزالدین امیر شدن گرفتار  آراجهان تاریخ(. 293: 3ج ،1333) ا

 کشیدن بند به فصیحی مجمل(. 222:  1343 قزوینی، رفاری) است کرده ذکر 760 رمضان هفتم و بیست
  تاریخ(. 93:  3ج ،1339 خوافی، فصی ی) است آورده ق 760 سال حوادث ذیل را مکفری م مد مبارزالدین

 (.52:  1384 جعفری،) است کرده ثبت ق 761 سال را حوادث این وقوع زمان یزد
  روایات دارد، مغایرت دییر منابع هم  با که یزد تاریخ قول از  کر صررخ شرودمی مهحکه که گو ههمان

ست  دو به توانمی را دییر سیم کلی د ست. کرد تق   قمری759 سال را ب ث مورد واقع  تاریخ که منابعی  خ
سته سنی التواریخجامع سیدی ، مطلع گزیده، تاریخ ذیل جغرافیا،) ا ددا  سیرحبیب و ح   که منابعی دو (. ال

ضة زبدةالتواریخ،) ا دکرده ثبت قمری 760 سال را آن تاریخ صفا،رو صیحی مجمل و آراجهان ال   شایان(. ف
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 را رخداد وقوع ر ا دکرده بسنده سال ذکر به تنها که یزد تاریخ و فصیحی مجمل جز به ر منابع هم  است توجه
 .ا ددا سته رمضان ماه در

  وزیر الدینبرهان خواجه سرنوشت دربارۀ منابع اختلاف. 4 -5

ستییر دهد که خواجه برهانشرح می زبدةالتواریخحافظ ابرو در  الدین در جریان توطئه علیه امیر مبارزالدین د
(، اما روایت همین  ویسررنده در کتاب 310:  1380ق( )760و م بوس شررد و پل از دو ماه به قتل رسررید: )

  کامه  متفاوت اسرررت و قتل وزیر را در همان روز دسرررتییری مبارزالدین م مد گزار  جغرافیامشرررهور به 
ق( 759دا د: )(. کتبی  یز قتل خواجه برهان را در همان روز واقعه می220:  2، ج1375ق( )759کند: )می

: 1، ج1383ق( )759(. سرررمرقندی  یز دقیقا  همین روایت را از قتل وزیر  قل کرده اسرررت: )79:  1364)
همان روز گرفتاری مبارزالدین  الدین در یز مؤید کشته شدن خواجه برهان التواریخ حسنیجامع(. گزار  324

 (.285: گ.859شهاب یزدی، ق( )ابن 759م مد است: )
 واقع  جریان در مبارزالدین امیر اقامتیاه از وزیر برهانِ  خواجه کردن خارج به تنها تاریخش در میرخوا د

شاره شور  ست به او عاقبت از اطهعی و کرده ا ست  داده د   اما(.  508 و 507: 4ج ،1339( )ق 760: )ا
سیرحبیب ستییری از ال ست داده خبر حبل ماه دو از پل او قتل سپل و واقعه روز در وزیر د ( ق 759: )ا

  اسررت  یفته سررخنی الدینبرهان خواجه سررر وشررت دربارۀ آراجهان تاریخ(. 293: 3ج ،1333 خوا دمیر،)
  خوافی، فصرری ی) اسررت ما ده خامو  باره این در  یز فصععیحی مجمل(. 222:  1343 قزوینی، رفاری)

شت از اطهعی هم یزد تاریخ(. 93:  3ج ،1339 ست به برهان خواجه سر و ست  داده د : 1384 جعفری،) ا
52.) 

شت باب در سیم گروه دو به را منابع توانمی وزیر، سر و ست : کرد تق ست د  در را وی قتل که هاآن  خ
(.  حسنی التواریخجامع سیدی ، مطلع گزیده، تاریخ ذیل جغرافیا،) ا ددا سته مبارزالدین علیه شور  روز همان
 شد م بوس و دستییر م مد مبارزالدین علیه شور  جریان در برهان خواجه معتقد د که منابعی دو  دست 

  خواجه عاقبت به ایاشررراره تاریخ کتب باقی(. السعععیرحبیب التواریخ،زبدة) رسرررید قتل به ماه دو از پل و
 .ا د کرده الدینبرهان
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  حافظ هایسروده در ابونصر الدینبرهان خواجه. 5 -5

 سه سروده در دیوان حافظ، متضمن  ا  خواجه برهان است:
 .شعری است با مطلع:1

هم کنررار  بوس و  میسررررر و   دیرردار شررررد 
 

 
 از بررخررت شرررررکررر دار  و از روزگررار هررم

  (1390:249)حافظ،
 است:که در ادام  سروده  ا  وزیر ذکر شده   

 برهرران ملررک و دین کرره ز دسررررت وزارتش
 

ا  کرران  یررمرریررن شررررد و دریررایسررررار هررمایررد  
 )همان(

 ای است با مطلع:. سروده2
 یررا مرربسررررمررا  یرر رراکرری درجررا  مررن الرر لرری

 
 یررا رب مرره در خور آمررد گرد  خ  ههلی 

(   324)همان :   
 شده است:الدین ابو صر بن ابوالمعالی  ا  برده که در آن باز هم از خواجه برهان

کت کان شرررکوه و شرررو لت  ندفروز دو  مسررر
 

لی  معررا ل بوا بو صرررررِ  ت  ملررد ین و  برهرران د  
(   325)همان :   

 ا د.هر دو سرودۀ فوق در دیوان مص   قزوینی در شمار رزلیات و در تص ی   یساری در عداد قصاید آمده
 

 الدین:ای است در تاریخ وفات خواجه برهان. قطعه3
هذی مرراه ز سررررادس شرررنبرره روز برره  ال جررد

 راه سرررعررادت برره برراف رتررروان رفررتز شرررراه
 

صررد و شررصررت از جهان بشررد  اگاهبه سررال هفت   
الررلررهوزیررر کررامررل ابررو صرررررر خررواجرره فررترر   
(372)همان:   

ست که این قطعه را در هی  شده ا شی  این قطعه متذکر  سخ خطی خود  یافته اما از قزوینی در حا یک از  
آ جا که دربردار دۀ تاریخ وفات یکی از ممدوحان حافظ است، آن را از  سخ ماپی در دیوان مص   خویش  قل 

مکن  یست که روز شنبه م 760ال جد  سال کرده است. همچنین افزوده است که از روی حساب، ششم ذی
فرخ  یز (. همایون660:1347)فرزاد، باشرررد )همان(. قطع  مذکور در منابع خطی فرزاد ترررب  شرررده اسرررت 

های کهن او ثبت شده و تصری  کرده که تب  مصراع اول قطعه یادآوری کرده است که قطع  فوق در  سخه
 (.726:  1354است )« ال جهبه روز شنبه سو  ز ماه ذی»های او در  سخه
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 الدینبرهان خواجه دربارۀ حافظ اشعار از حاصل اطلاعات. 6 -5

آید که شررعر پل از سررپری شرردن دورۀ قدرت امیر مبارزالدین از ف وای بیتی در سرررودۀ  خسررت منین برمی
 م مد سروده شده است:

ما د مت م تسررررب    ای دل بشررررارتی ده

 

بت می  گسررررار هموز می جهان پر اسررررت و   

(1390:249)حافظ،  

ا  در اجرای و پیییری گیریلقبی بود که مخالفان مبارزالدین م مد به سررربب سرررخت« م تسرررب»   
سل  آلرالب مورخین قریب»شرعیات و حدود به وی داده بود د.  سل صر با  صری  کردهالع ا د که امیر مکفر، ت

 رنی،« )اسررتشرردهخوا ده می‘ م تسررب’منکر  م مد به واسررط  مبالغه در امر به معروخ و  هی ازمبارزالدین 
  فارس مملکت در م مد مبارزالدین امیر: »آورده بحری  مجمع و سیدی  مطلع در سمرقندی(. 215: 1389

  به منکر  هی و معروخ امر در و داشت موقر و معزز را علما و سادات و برافراشت جهل اوج به اسرررتقهل رایت
 شیرازی حافظ م مد الدینشمل مولا ا و برد مناهی و مههی  ا  که  بود یارا را کسی که  مود سررررعی  وعی

 : کم فرمایدمی زمان آن در
 به با گ منگ مخور می که م تسب تیز است  بیز استبخش و باد گلاگرمه باده فرح

سب ظرافت، زبانِ  به را م مد مبارزالدین امیر شیراز، ظرفاء و شجاعشاه...   در شجاعشاه. گفتندمی م ت
 : کم. افتاد ثبت دارد رباعی کند؛می احتساب باب در مبارزی جناب که ایمبالغه

 اسرررت پسرررت مسرررتی سررراز دهر مجلل در

 پرررسرررررترری کرررد رردر رردان هررمرره ترررک مرری

 

اسرررت قا ون و  ه دخ بر دسرررت ه منگ به    

«جز م تسررب شررهر که بی می مسررت اسررت  

(294تا  293:  1، ج1383)  

سب را اعه  می صراحت پایان دورۀ م ت سروده به  الله با عنوان وزیر الدین فت دارد اما از برهانبا وجود آ که 
 کند: یاد می

فظ یر حررا ترس خرردا از شررررد تو زلت اسرررر    ب

ین کرره ز دسررررت وزارتش ملررک و د  برهرران 

 

اقررترردار هررموز ا ررتصررررراخ آصرررررت جررم   

ا  کرران یررمرریررن شررررد و دریررایسررررار هررمایررد  

(1390:249)حافظ،   

ابیات پایا ی این رزل )...( ظاهرا  بر »اذکایی در مواجهه با این رزل از یک دورۀ فترت یاد کرده اسرررت: 
ا شده خلع از سلطنت امیر مبارزالدین دارد که دلالت فترتی دورۀ  ، اما خواجهسر آمده او به هایسختییری ، اید
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فرخ قتل خواجه (. همایون280: 3، ج1375« )است هنوز استمرار داشته وزارتشو  بوده در حیات الدینبرهان
الدین را مطابر برخی منابع دو ماه پل از خلع امیر مبارزالدین از سررلطنت دا سررته منتها بر خهخ همان برهان

صب وزارت باقی بوگزار  ست که او در آن مدت  ه تنها در ز دان  بوده بلکه در من ست )ها معتقد ا  1354ده ا
:  1398( و مرتضررایی )164:  1398(، پایمرد )283:  1395(، شررمیسررا )3916: 1391(. حمیدیان )723: 

 ا د.(  یز با این  کر موافر198
که ممکن اسرررت مخاطب ابیات آرازین سررررودۀ مورد ب ث،  ید این احتمال را از  کر دور داشرررت  با  

ها آرزومندی به دیدار حافظ از اینکه سرررا جا  پل از مدت شررجاع باشررد. احتمالا  سررروده با شررکرگزاریشرراه
شرجاع  ائل شرده آراز شرده اسرت. بعد از گرفتاری شراه شریخ ابواسر اق و اعدا  او به دسرتور مبارزالدین شراه

م مد، امید حافظ برای بازگشرررت دوران خو  گذشرررته  قش بر آب گشرررت اما پل از مدتی توجه حافظ به 
ان مکفری که بر خهخ پدر ، اهل ذوق و هنر و علم بود، جلب شررد. زهدگریزی، زادۀ جو شررجاع، شرراهشرراه

شرررجاع در  کر حافظ بود دوسرررتی از خصررروصررریات مطلوب شررراهگرایش به شرررادخواری، طبع شرررعر و علم
شجاع و جلب حمایت وی، (.  بدیهی است امید حافظ به برقراری رواب   زدیک با شاه8:  1400)خرمشاهی، 

توا سررت مخاطرات جدی برای حافظ و حتی ای که می، با بیم فراوان همراه بود. رابطه«ا ییزتنهایا  ف»در آن 
شد مرا که امیرمبارزالدین بهشاه شته با شعائر دین را حتی از  زدیکا ش هی شجاع به همراه دا وجه تخطی از 

حضررور فرز د  و شررماری از  توان تصررور کرد که فرتررا  اگر خبری از برقراری مجلل طربی باتافت. میبر می
داشرررت.  اکنون با پایان دورۀ وحشرررتِ رسرررید مه عواقب وخیمی در پی میاهل ذوق مون حافظ به او می

شرجاع رسریده اسرت، ابراز به حضرور شراه« مشرم بدبینِ خصرم»، حافظ از اینکه بدون  یرا ی از «م تسرب»
 کند:خرسندی می

 آن شرررد که مشرررم بد  یران بودی از کمین

 

از میان برفت و سرررشررک از کنار هم خصررم   

(249)همان:   

 مند شود:کند که در سای  عنایت ممدوح جای گیرد و از فیض مواهب او بهرهشاعر سپل آرزو می
ینررات مون ملرره کررا  ا رردز ررده تو بوی برره ج

   مون آب روی لاله و گل فیض حسرررن توسرررت

 

 ای آفررترراب سرررررایرره ز مررا برررمرردار هررم 

برربررار هررمای ابررر لررطررت بررر مررن خرراکرری   

 )همان(

ای لطیت هم خالی  یسررت؛ ممدوح را از ا تصرراخ ای مشرر ون از ظرافت که از مطایبهدر  هایت با شرریوه
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های دییری  یز به ز د. حافظ این شرریوه را در سرررودهدارد و به این ترتیب به مدح وزیر گریز میوزیر برحذر می
 کار بسته است:

  را پریشرررران حررافظ احسررررا ی برره کن جمع

ین گر ی ن  دلتو فررارری از مررا ای  یررار سرررر

 

 ای شرررکنج گیسرررویررت مجمع پریشررررا ی 

 حرال خود بخواهم گفرت پیش آصرررت ثرا ی

(336)همان :   

 یا:
 بییر  آن سرررر زلت و به دسرررت خواجه دهم

 

دل ز مکر و دسرررتا شکه سررروخت حافظ بی   

(190)همان :   

شمارۀ  سرودۀ  شم م ققان دور ما ده،  کته 2در مورد  شعر  ای که از م شعر هم ما ند  ست که این  این ا
، احتمالا  در زما ی سرررروده شرررده که حکومت مبارزالدین م مد پایان یافته اما در عین حال خواجه 1شرررمارۀ 

ست. دربرهان صر همچنان در مقا  وزارت باقی ا شعر مورد  کر، خواجه برهان الدین ابو  الدین به ابیات زیر از 
 عنوان وزیر معرفی شده است:

 عهد آصرررت دور در خاطر جا  سرررتصرررافی

ه دد ه و جررِ دد  الررمررلررک قررد ترربرراهرری مررن جرر 

 شررروکررت و شرررکوه کرران دولررت مسرررنرردفروز

 

لزدلال  من ا فی  یقررا  اصرررر ح نی ر ق قم فرراسرررر  

 یررا رب کرره جرراودان برراد این قرردر و این معررالی

 برررهرران دیررن و دولررت بررو صرررررِ برروالررمررعررالرری

(325و  324)همان :   

گردیدن، « قهد  و لاابالی»و « خلوت»و میل شاعر به بیرون آمدن از « ثابت  بودن  قش دوران»اشاره به 
شاهاین گمان را تقویت می سلطنت  تاع در آراز  سروده به دگرگو ی او شاید این  شته کند که  شاره دا شجاع ا

 باشد: 
کش برون  تم  لو خ می وز  بیررار جررا قی   سررررا

 زیرررک و عرراقررلرری گررر مرریررذر مرریررز مررار از

 ثابت حال هی  در دوران  قش  یسرررت مون

 

 تررا در برره در برریرررد  قررهد  و لاابررالرری 

خالیامن و شرررراب بی جای  رش معشررروق و   

یم حررالی  حررافظ مکن شرررکررایررت تررا می خور

(324)همان :   
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از سوی دییر توجه به این  کته تروری است که این احتمال وجود دارد که این سروده  یز از الیوی شعر 
شررجاع باشررد و در ادامه به مدح خواجه برهان وزیر کند یعنی مخاطب ابیات آرازین شررعر شرراه خسررت پیروی 

پرداخته شرررده باشرررد. با این فرض، شررراعر در بیت دو  از آرزوی فریبندۀ خویش مبنی بر پذیرفته شررردن  زد 
 گوید:شجاع سخن میشاه

لت خو  می یال وصررر هد فریبمحالی خ  د

 

ازد این صرررورت خیررالیتررا خود مرره  قش برر   

 )همان(

گردد و طنین شررکر حافظ از بخت و روزگار به مناسرربت و این همان آرزویی اسررت که مدتی بعد م قر می
 شود:شنیده می 1شجاع در مطلع سرودۀ شمارۀ  ائل شدن به دیدار شاه

هم کنررار  بوس و  میسررررر و   دیرردار شررررد 

 

 از بررخررت شرررررکررر دار  و از روزگررار هررم 

(249)همان :   

شمارۀ  سرودۀ  صورت  شمارۀ 2دراین  سرودۀ  سرایش مقد  بر  ست.  1 از  کر زمان  توع مهم دییر ا مو
ست. می سرودۀ دو  ا ع بودن  شاهملمد شده که او شجاع عربیدا یم که  سۀدان بود.  قل  شرح  حما ا  را  ابوتمد

خوبی تسل  او بر زبان عربی را (. از وی اشعار عربی به جای ما ده که به186:  1336گفته است ) طنزی، می
 توان به شعری با مطلع:کند. از جمله میگواهی می

 ألا إند عرررهررردی برررالرررغررررا  یرررطرررول

 

 و اسررررربررراب صررررربرررری لایرررزال یرررزول 

(1356:143)شهاب منشی،      

اشاره کرد که بر بنیان اوزان عربی ریر رایج در شعر فارسی سروده شده است. شاید بتوان گفت که ا ییزۀ 
ع، همین عهق  شاه دا ی با توجه به عربی»شجاع به شعر عربی بوده است. حافظ در سرودن برخی اشعار ملمد

شدشجاع میشاه عات ]حافظ[ مربوع به او با سا، « توان حدس زد که رالب ملمد شمی (.  باید از 293:1395)
های دیوان حافظ، شرعر دو  مورد ب ث ما افزون بر مصراریع و ابیات  کر دور داشرت که در شرماری از  سرخه

ع دییر  یز دارد )فرزاد،  (.  کت  مذکور  یز 568و  567:  1347عربی که در تص ی  قزوینی آمده، پنج بیت ملمد
 شجاع است.شاه 2بتدای شعر شمارۀ های اتأییدی است بر اینکه مخاطب بیت

قمری ذکر کرده  760ال جد  سررال به تصررری  تاریخ وفات خواجه برهان ابو صررر را ذی 3سرررودۀ شررمارۀ 
گوید که وی هنیا  وفات، متصررردی وزارت بوده اسرررت.  یز مرگ وزیر را اسرررت. این قطعه همچنین به ما می

،  7«میدان سررعادت»در بیت دو ، به « سررعادت»ا د که گفتهقلمداد کرده اسررت. اگر منان «  اگاه» امترقبه و 
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(، قطع  مورد ب ث، م ل 284:  1395یکی از میادین مشهور شیراز در آن عصر اشاره داشته باشد )شمیسا، 
هایی که قتل خواجه را در مرگ خواجه برهان را شرریراز معرفی کرده اسررت و به این ترتیب این موترروع با روایت

 گیرد.ا د، در تعارض قرار میالدین م مد در اصفهان گزار  کردهروز خلع مبارز 

 هاداده تحلیل. 7 -5

 الدین منین است: های حافظ در مورد خواجه برهانخهص  اطهعات حاصل از سروده
 واقع شده است. 760ال جد  سال . وفات او در ذی1
 شجاع بوده است.دار وزارت شاهعهده. وی پل از خلع امیر مبارزالدین از سلطنت برای مدتی 2
 الدین را مدح گفته است.. حافظ در مدت یادشده، در دو سروده خواجه برهان3

گذارد، به هی  روی کمتر از روایات  باید فرامو  کرد که اعتبار اطهعاتی که دیوان حافظ در اختیار ما می
ست.  شتاریخی  ی ست با  ستمر حافظ با دربار و مجال شده تا  ارتباع م سبب  سی،  سیا اهان و وزرا و دییر رجال 

گاهی تر از مورخان عهد تیموری باشررد. هم  این های وی از مند و مون وقایع سرریاسرری عصررر، بسرریار دقیرآ
شاعر با دربار مؤثر بوده و کیفیت ز دگی او را ت ت تأثیر قرار میت ولات به سبات  ستقیم در منا داده صورت م

ست. علی صوص به پاا شاهالخ سیدن دورۀ مبارزالدین م مد و آراز دورۀ  شجاع، ت ول مهمی در ز دگی یان ر
 شده است.    حافظ م سوب می

سروده صل از  صر در حافظ، روایتهای اطهعات حا شدن خواجه برهان ابو  شته  های تاریخی مبنی بر ک
سایر روایتروز گرفتاری امیر مبارزالدین را رد می شد قتل وزیر را دو ماه پل از های تاریخی منانکند.  که ذکر 

ا د که وی در این دو ماه در حبل به سر برده است. این ا د و تأکید کردهبرکنار شدن مبارزالدین م مد دا سته
سته روایت ستهد ست مرا که بیها  یز با دا  ضاد ا شعر حافظ در ت ست آمده از  صور های به د ست اگر ت معنی ا

هی  یک از  م بوس و لام اله مغضرروب را مدح کرده باشررد. به این ترتیب گزار  کنیم حافظ، وزیر معزول و
 خوا ی  دارد. های حافظ هممنابع تاریخی با اطهعات حاصل از سروده

الدین بر خهخ روایت ا د که خواجه برهانذکر شرررد برخی م ققان  تیجه گرفته 6 -5منان که در بخش 
ین  ه بهفاصررله کشررته شررده و  ه به حبل افتاده اسررت بلکه به مدت دو ماه تواریخ، پل از خلع امیر مبارزالد

شاهعهده توع که حافظ در دورهدار وزارت  ست. اما پذیر  این مو سپل به قتل رسیده ا ی پر اشجاع بوده و 
ر تنش و کوتاه )دو ماه( پل از توطئه علیه مبارزالدین، دو سرررروده در مدح وزیر سررراخته باشرررد، منطقی به  ک
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شجاع به صورت معمول اتفاق رسد. باید توجه داشت که ا تقال قدرت از مبارزالدین م مد به فرز د  شاه می
دهد در موارد بسرریار حتی پل از مرگ طبیعی پادشرراهان، ا تقال قدرت به جا شررین  یفتاده. تاریخ گواهی می

ع سخن ماست در همساییی مکفریان، ای که موتوایشان با آرامش و ثبات همراه  بوده است. در همین دوره
شد که در  سلطنت آراز  سر  سران او بر  سلطان اویل ایلکا ی بر اثر بیماری،  زاعی خو ین میان پ پل از مرگ 

حسین قربا ی برادرکشی شد د. به طریر اولی خهء قدرتی که در پی حسن و سپل سلطانپی آن ابتدا سلطان
س  ت سلطنت تو سیع مکفریان تهطم خلع امیر مبارزالدین از  شد، در تمامی قلمرو و عدادی از فرز دا ش ایجاد 

بایسررت در شررجاع میوی ه آ که واقع  مذکور در اصررفهان و به دور از پایتخت روی داد و شرراهکرد. بهایجاد می
گرفت. در این میان مهار کردن دییر رسررا د و کنترل تختیاه را به دسررت میاسرررع وقت خود را به شرریراز می

شررجاع شرراید به همین ای داشررت. شرراهالعادهگیری از طغیان ایشرران اهمیت فوقزادگان مکفری و پیششرراه
احمد م مود و کرمان را به سلطانمنکور قلمرو پدری را میان برادران تقسیم کرد. حکومت اصفهان را به شاه

«  درپهن»مبارزالدین بود در قلع  ی یی را به دلیل آ که برکشرریدۀ امیر ( و شرراه82: 1364تفویض کرد )کتبی، 
ستوده،  ساخت ) شاه136: 1346م بوس  شکر را به ا قیاد (. همچنین لاز  بود  شجاع ارکان دولت و رجال ل

شررردت  یران کارشرررکنی احتمالی وفاداران به پدر  باشرررد.  یز در منین مواقعی معمولا  خویش در آورد و به
شور  برمی سر به  شار خبر خلع امیر مبارزالدین، قبائل منان آور دمخالفان و مدعیان  صله پل از ا ت که بهفا

شاه شکر جرما و اوران در کرمان طغیان کرد د و  سوی کرمان ل شا دن آتش فتنه به  شجاع   اگزیر برای فرو 
شجاع و وزیر ، تصور آ که حافظ کشید. بدیهی است که در آن دوماه  پر تهطم و عاری از فرارت برای شاه

یابی به مجلل شرراه سررخن به میان آورد، دور از ذهن دو سررروده به مدح وزیر بپردازد و از سررودای راهتررمن 
 توان گشود؟خواهد بود. این گره را میو ه می

 تاریخی هایگزارش به تردقیق نگاه. 8 -5

اطهع از تاریخ دقیر واقع  دسررتییری و برکناری امیر مبارزالدین، از اهمیت فراوا ی برخوردار اسررت. بازخوا ی 
به رخدادهای قبل و بعد از این واقعه، میتر گزار دقیر تاریخی و توجه  به رفع این ابها  کمک های  توا د 

های تاریخی اسررت که به ر آن دسررته از گزار ای که  باید از آن رفلت شررود توجه به ارز  و اعتباکند.  کته
دهد که روایت منابع متأخر برگرفته از تر د. مرور منابع تاریخی دربارۀ این واقعه  شررران میوقایع مذکور  زدیک

( دو مورخ رسرررمی آل 1397( و عهء قزوینی )1400الدین یزدی )گزار  منابع متقد  اسرررت. گزار  معین
اطهعات را در این خصرروص در اختیار ما بیذارد اما دریک که هر دو  ویسررنده از  ترینتوا سررت موثرمکفر می
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 ا د. زادگان بر پدر استنکاخ ورزیدهثبت ماجرای  ه مندان افتخارآمیز شوریدن شاه
یده، م مود کتبی در  تاریخ گز تابذیل  یل کرده معین اثرمواهب الهی  ک لدین یزدی را تلخیص و تکم ا
( و از  زدیک 18: 1364ا د )بوده 8ا دان کتبی در دسرررتیاه مکفریان صررراحب مکا تاسرررت. از آ جا که خ

ا د، گزار  او از حوادث آن دوران قابل اعتنا اسرررت. رویدادهای گو اگون عصرررر مکفری را مشررراهده کرده
ن های تاریخی اهمیت فراواهمچنین روایت حافظ ابرو از واقع  مورد ب ث  یز به جهت تقد  بر دییر گزار 

و در  759خلع مبارزالدین م مد از سرررلطنت را در رمضررران  جغرافیادارد. پیشرررتر گفته شرررد حافظ ابرو در 
 التواریخزبدةدر همان روز واقعه و در  جغرافیاتب  کرده است. قتل خواجه برهان در  760رمضان  التواریخزبدة

در منابع بعدی بازتاب یافته اسررت و پل از دو ماه حبل ذکر شررده اسررت. همین دو روایت مختلت حافظ ابرو، 
ذکر شرررد هر یک از مورخین بعدی یکی از این روایات را برگزیده و ثبت  4 -5و  3 -5های منان که در بخش

 است. کرده
بیک پادشررراه ممالک قفچاق به درخواسرررت مرد  ق جا ی758در سرررال  زبدةالتواریخمطابر گزار  

حد  مرد  تبریز را به ستوه اشرخ موپا ی که ظلم بیبایجان شد. ملکدیدۀ تبریز از راه دربند متوجه آذر ستم
بیک به سررربب بیک شرررکسرررت خورد و فرار کرد اما دسرررتییر و معدو  گردید. جا یآورده بود، از لشرررکر جا ی

ای که در این ایا  بر او عارض شد، در تبریز در گ  کرد و به سوی پایتخت خویش، رازان حرکت  مود بیماری
بیک را به و به وخامت  هاد و بردیبیک ر بیک را به حکومت تبریز گماشررت. در راه وتررع جا ی  بردیو پسررر 

جوق که سابقا  از سرداران سوی خویش فراخوا د و پسر بهفاصله در پی پدر روان شد. با خالی ما دن تبریز، اخی
(. از سوی 297تا  291:  1، ج1380 اشرخ بود فرصت را مغتنم شمرد و بر تبریز تسل  یافت )حافظ ابرو،ملک

طابر گزار  م مود کتبی، در م ر  همین سررررال ) با لشرررکری ا بوه وارد 758دییر م لدین  بارزا ق( امیر م
بیک از تبریز به حضور مبارزالدین م مد اصفهان شده بود. در اثنای اقامت وی در اصفهان، فرستادگان جا ی

بیک خان بن ازبک خان برسید با سیصد سوار که خان به ا ب جا یای از جدر همین مند روز ایلچی»رسید د. 
ست و امیر مبارزالدین را طلبیده که به یساولی که جای تبریز آمد و ملک اشرخ را قتل کرد و بر مسند خا ی  ش

(. متعاقب باز 76:  1364)کتبی، « او و پدر بوده قیا   ماید. امیر مبارزالدین سرررخنان سرررخت در جواب بیفت
بیک و تسرررل  بیک خان، اخبار درگذشرررت وی و ترک تبریز از سررروی پسرررر  بردیمی جا یدا دن ایلگر 

رسررد. اوترراع آشررفت  آذربایجان امیر مکفری را به صرررافت فت  تبریز جوق بر تبریز به امیر مبارزالدین میاخی
، دوازده هزار مرد از لشکر امیر مبارزالدین عز  جز  گردا ید و به تهی  اسباب لشکر مشغول گشت»ا دازد. می

 (. 77همان: «)عراق و فارس اختیار کرد و همچون برق روا ه شد به تبریز
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شرررود. یکی آ که ورود امیر در ذکر تاریخ وقایع در مند موترررع آشرررکار میالتواریخ زبدةخطای  ویسرررندۀ 
دا د )حافظ می 759ر بیک خان به حضررور وی را در بهامبارزالدین م مد به اصررفهان و رسرریدن ایلچی جا ی

بیک خان تبریز دییر در دست جا ی  759( حال آ که بنا به تصری  خود  در 303تا  302:  1، ج1380ابرو، 
سل  گشته بود )همان(. دییر آ که فت  تبریز به دست مکفریان را در سال  بود و اخی ثبت  759جوق بر آن م

مدت )مند روز( بوده و با رسررریدن خبر عزیمت  یار کوتاهکرده و تأکید دارد که حضرررور مکفریان در تبریز بسررر
در گ از تبریز بی»ا د. سرررعت به جا ب اصررفهان روا ه شرردهاویل ایلکا ی از بغداد به قصررد تبریز، بهسررلطان

تا اصرررفهان هی  جا توقت  کرد و می گفت در عراق ترتیب لشرررکری بیرون رفت و راه عراق در پیش گرفته 
(.  از طرفی واقع  دستییری و کور کردن مبارزالدین 305)همان : « دییر بدین مملکت آییمسنیین کنیم و بار 

م مد تنها مند روز پل از رسررریدن به اصرررفهان روی داد اما حافظ ابرو با کمال شررریفتی تاریخ آن را ماه  هم 
کم  ه ماه دست توقت از تبریز به اصفهانذکر کرده است، یعنی آن عزیمت شتابان و بی 760)رمضان( سال 

در ثبت تاریخ خلع امیر مبارزالدین  التواریخزبدة شود حافظ ابرو دربه طول ا جامیده است! بنابراین مهحکه می
شهرت یافته تاریخ واقع   جغرافیای حافظ ابرودمار لغز  شده است. اما همین  ویسنده در اثر دییر  که به 

اسررت. م مود کتبی  یز که در ثبت تاریخ رویدادها به دقت تررب  کرده  759درسررتی م ر  سررال مذکور را به
 دا سته است. 759درستی در رمضان عمل کرده، گرفتاری مبارزالدین را به

  بندیجمع. 5-9

 توان به پرسش این پ وهش پاسخ داد:ها میاکنون با کنار هم قرار دادن  تایج حاصل از ت لیل داده
 روی داده است. 759م مد از سلطنت در رمضان . واقع  خلع امیر مبارزالدین 1
 اتفاق افتاده است. 760ال جد  . مرگ خواجه برهان در اوایل ذی2
خواجه برهان در مقا  وزارت باقی بوده اسررت. به عبارت دییر   760ال جد  تا ذی 759. در فاصررل  رمضرران 3

الدین وزیر امیر مبارزالدین تفویض انشجاع پل از جلوس بر تخت سلطنت، وزارت خویش را به خواجه برهشاه
 کند.  ماید و در واقع او را در سمتش ابقاء میمی

قتل خواجه برهان در جریان شرررور  یا دو ماه پل از آ که در منابع تاریخی ا عکاس یافته دور از واقعیت 
سال و دو ماه از  شت یک  شد، زمان آن پل از گذ شده با سرا جا  مقتول  ست. حتی اگر وی  واقع  برکناری ا

یل ذی 759امیر مبارزالدین بوده اسرررت )از اواخر رمضررران  (. این موتررروع لزو  مواجه  760ال جد  تا اوا
 شود.منابع تاریخ آن عصر را متذکر می آمیز با گزار احتیاع
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شررجاع دا سررت. باقی ما دن وی در سررمت وزارت پل از خواجه برهان ابو صررر را باید  خسررتین وزیر شرراه
علیه شاه مخلوع  زادگانکند که او  یز در توطئ  شاهاری و کور شدن امیر مبارزالدین، این ظن را تقویت میگرفت

مشررارکت داشررته اسررت. به هر روی اسررتمرار حضررور او در مسررند صرردارت پل از ا تقال  اگها ی قدرت به 
اجه برهان در دو سررروده شررجاع در جهت حفظ  کا  امور و قوا  دولت، مغتنم بوده اسررت. مدح شرردن خو شرراه

توسرر  حافظ، در بازۀ زما ی یک سررال و دو ماه کامه  پذیرفتنی اسررت. این مدت برای گذار از تهطم و آشرروب 
شاه سلطنت و تثبیت قدرت  شی از ا تقال ریر معمول  ست که شجاع کافی به  کر می ا رسد. در همین دوره ا

موفر شررده اسررت به آرزوی خود مبنی بر تقرب به درگاه های یاد شررده، حافظ مطابر برخی اشررارات در سررروده
 شجاع جام  عمل بپوشا د.شاه

 تاریخی منابع گزارش اختلاف منشأ باب در زنیگمانه. 10 -5

شد اختهخ منابع تاریخی در گزار  زمان وقوع یکی از مهممنان شاره  شتر  یز ا سی که پی سیا ترین حوادث 
امیر مبارزالدین و برکناری او از سررلطنت و  یز سررر وشررت وزیر   عصررر مکفری یعنی ماجرای شررور  علیه

بوده  759آور است. اکنون که  شان داده شد تاریخ ص ی  واقع  مزبور، رمضان خواجه برهان ابو صر، شیفت
رسررد آراز دو های تاریخی، خالی از لطت  یسررت. به  کر میاسررت تأمل دربارۀ مرایی این اختهخ در گزار 

ستیی روا سرا جا  وزیر ، به روایت متفاوت د شور  علیه امیر مبارزالدین و  یز  یات منابع دربارۀ تاریخ وقوع 
گردد. مورخان بعدی یا روایت اصرررلی را مطابر روایت باز می التواریخزبدةحافظ ابرو مورخ مشرررهور در کتاب 

روایت فرعی  زبدةالتواریخا د یا به تأسرری از  قل کرده ذیل تاریخ گزیدهو م مود کتبی در  جغرافیاحافظ ابرو در 
ما  میسررت؟ حدسالتواریخ زبدةا د. اما سرربب پیدایش روایت  ادرسررت دو  در را مهک گزار  خود قرار داده

و قتل  760گیری روایت دو  مبنی بر خلع مبارزالدین م مد از سررلطنت در سررال این اسررت که سرربب شررکل
التواریخ زبدةماه حبل، همان قطع  حافظ در تاریخ وفات وزیر اسرررت. حافظ ابرو در خواجه برهان پل از دو 

شیرازی»این قطعه را  قل کرده و آن را از  ست )« مولا ا حافظ  سته ا (. مورخ در مواجهه 312:  1، ج1380دا 
 759خر رمضررران با این قطعه میان منابع خود که از قتل خواجه برهان در جریان خلع امیر مبارزالدین در اوا

ثبت کرده، دمار تناقض شرده اسرت و  760ال جد  کنند با گزار  حافظ که تاریخ وفات وزیر را ذیحکایت می
دا سته  امار در تاریخ ذکر شدۀ منابعش برای واقع  گرفتاری مبارزالدین تردید مون گزار  حافظ را معتبرتر می

رده است. اما هنوز با مشکل فاصل  دو ماه  میان اواخر اصهح ک 760به رمضان  759کرده و آن را از رمضان 
ه مواجه بوده است. بنابراین منین حدس زده که وزیر در روز شور  کشته  شده بلکه رمضان تا اوایل ذی ال جد
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به مدت دو ماه ز دا ی و سپل به قتل رسیده است. این تنها راه تطبیر تاریخ مرگ خواجه برهان با قطع  حافظ 
 ز ی فراتر  یست. طور که گفته شد این موتوع از حد یک گما ه. به هر روی همانبوده است

 گیرینتیجه. 6

 وزیر سر وشت  یز و سلطنت از مکفری مبارزالدین امیر خلع واقع  زمان دربارۀ تاریخی منابع هایروایت میان
گاهی با روایات این دییر سوی از. دارد وجود تعارض الدینبرهان خواجه او  دربارۀ حافظ دیوان از حاصل هایآ

 و دقیر بازخوا ی. رسدمی  کر به تروری موتوع موشکافا   بررسی رو این از. است خوان اهم شده، یاد وقایع
صل اطهعات ت لیل همچنین و ب ث مورد رویدادهای وقوع زمان به تر زدیک منابع هایگزار  تطبیر   حا

شان الدینبرهان خواجه دربارۀ حافظ هایسروده از   به که مبارزالدین امیر علیه فرز دان شور  که دهدمی  
شینی و حکومت از او برکناری ضان در ا جامید، شجاعشاه زودهنیا  جا  سته وقوع به ق 759 سال رم  پیو

 مبارزالدین وزیر ابو صر الدینبرهان خواجه تنها  ه شور ، این جریان در تاریخی منابع گزار  خهخ بر. است
 در وفاتش زمان تا و شررده ابقا خود منصررب در شررجاعشرراه وزیر عنوانبه بلکه اسررت  رسرریده قتل به م مد

  بازتاب. است کرده تمجید او از سروده دو در مدت این در حافظ. است داشته وزارت ،ق 760 سال ال جد ذی
 . گذاردمی ما اختیار در او عصر تاریخ از ارزشمندی اطهعات حافظ، اشعار در سیاسی رویدادهای

 

 هایادداشت

1. 
 ای و حررریررفرری گرررت برره مررنررگ افررترردصررررراحرری

ع پرریررالرره پررنررهرران کررن
د

 در آسرررررترریررن مرررقرر
 

ا  فررتررنرره  ا رریرریررزسرررررتبرره عررقررل  ررو  کرره ایررد  
ریزسررررتکرره همچو مشرررم صرررراحی زمررا رره خون  

(1390:30)حافظ،  
2 . 

ب ررسرتررر رت مرررمررری دهرررارتررشرررای دل ب»
 ما درر 

 
سار رررگیررت مرررررت و برررررهان پرسررررری جررررموز 
 هم
کند. این  کته با اطهعی که از رو  امیر مبارزالدین در و در بیت اخیر از اینکه م تسرررب  ما د و از می جهان پر اسرررت شرررادی می

های او در امور مذهبی داریم منافات دارد. اگر م تسررب را مبارزالدین م مد بدا یم گیریخا ه و سررختشررکسررتن خم و بسررتن می
ع و کوری او ز ده  بوده تا  ما دن او را ببیند و به هر حال وزیر  بوده تا حافظ مدحش گفته باشرررد. این الله پل از خلالدین فت برهان
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 (.1245:  1375)خا لری، « توان حل کرد؟مشکل را میو ه می
 «(.جلدو»)دهخدا: « ا عا  و عطیه و عوض خدمت. »3
داشتند به عهمت خسروی متری که بر سر شاهان می»ه است. شجاع به عنوان سلطان جدید بود. این اقدا  به منزل  معرفی شاه4

 «(.  متر»)دهخدا: « و شهریاری
 ثبت شده است.« جرمائی»و « اورا ی» به صورتالصفا روضهو  مطلع السیدی .  ا  این قبایل در ارلب منابع از جمله 5
سپاه مکفری به 6 سته از او . خواهرزاده و داماد مبارزالدین م مد بود. پیش از عزیمت  شد و پیو ضوب امیر مبارزالدین واقع  تبریز، مغ

 بیمناک بود.
سرراخته و ابن بطوطه از آن به تفصرریل صرر بت کرده و صرراحب این میدان که ظاهرا  امیر شرریخ ابواسرر اق کاخی در آن می. »7

تة شاره میرو سعادت بودهکنند، از قدیم معروخ بالصفا و خواجه حافظ در قطع  تاریخ وفات او  یز به آن ا : 1389)رنی، « ه میدان 
160.) 

ای کرد الدین کتبی از سرررشررناسرران خا دان کتبی را مأمور خرید زمینی در مکه جهت احداث زاویهشررجاع، ریاث. از جمله شرراه8
 ( و وصیت  مود در همان زاویه به خاک سپرده شود.18:  1364)کتبی، 

 منابع
 . 4307   استا بول، فات  کتابخا   خطی،  سخ  ،حسنی التواریخجامع( 859) حسن الدینتاج یزدی، شهاب ابن -
 .280و  279 ص ،3ج اسهمی، دائرةالمعارخ بنیاد: تهران ،اسلام جهان نامۀدانش ،«ابو صر خواجه الدینبرهان( »1375) پرویز اذکایی، -
 .خامو : تهران ،(دیوان تاریخی دار شا ه اشعار پای  بر) شیرازی حافظ زندگی( 1398) منصور پایمرد، -
 .فرهنیی و علمی ا تشارات: تهران افشار، ایرج کوشش به یزد، تاریخ( 1384) م مد بن جعفر جعفری، -
 .مکتوب میراث ا تشارات: تهران سجادی، صادق کوشش به جغرافیا،( 1375) الدینشهاب ابرو، حافظ -
 . شر و طبع: تهران جوادی، سید حاج کمال تص ی  به زبدةالتواریخ،( 1380) الدینشهاب ابرو، حافظ -
 .خوارزمی:  تهران خا لری، اتل پرویز تص ی  به ،حافظ دیوان( 1375) م مد الدینشملخواجه حافظ، -
 .زوار:  تهران رنی، قاسم و قزوینی م مد اهتما  به ،شیرازیمحمدحافظ الدی شمس خواجه دیوان( 1390) م مد الدینشمل حافظ، -
 .قطره: تهران ،حافظ اشیار تحلیل و شرح ،شوق شرح( 1391) سعید حمیدیان، -
 . اهید: تهران ،حافظ( 1400) بهاءالدین خرمشاهی، -
 .خیا : تهران دبیرسیاقی، م مد اهتما  به ،بشر افراد اخبار فی السیر حبیب تاریخ( 1333) الدینریاث خوا دمیر، -
 .اقبال: تهران  فیسی، سعید تص ی  به ،الوزراء دستور( 1355) الدینریاث خوا دمیر، -
 .دهخدا مؤسس : تهران دا شیاه ،نامهلغت( 1365) اکبرعلی دهخدا، -
 .تهران دا شیاه ا تشارات: تهران ،مظفر آل تاریخ( 1346) قلیحسین ستوده، -
 .فرهنیی مطالعات و ا سا ی علو  پ وهشیاه: تهران  وایی، عبدال سین اهتما  به ،بحری  مجمع و سیدی  مطلع( 1383) عبدالرزاق الدینکمال سمرقندی، -
 .میترا: تهران ،حافظ هاییادداشت( 1395) سیروس شمیسا، -
 .ایران ملی دا شیاه ا تشارات:  تهران فرخ،همایون الدینرکن اهتما  به ،نامههمایون( 1356) علی بن م مد منشی، شهاب -
 .اردهال سفیر:  تهران م دث، میرهاشم تص ی  به ،الصادقی  میارف فی الطالبی  مناهج( 1397) حسین بن علی قزوینی، عهء -
 .حافظ فروشیکتاب:  تهران مرعشی، ابوالقاسم اهتما  به ،آراجهان تاریخ( 1343) احمد قاتی قزوینی، رفاری -
 .زوار: تهران ،(هشتم قرن در مجاوره ایالات و مضافات و فارس تاریخ)  حافظ عصر تاریخ( 1389) قاسم رنی، -
 (.شناسیحافظ جها ی کا ون) پهلوی دا شیاه ا تشارات: شیراز ،(ص ی  حافظ جستجوی در) حافظ نسخ جامع( 1347) مسعود فرزاد، -
 .باستان فروشیکتاب: تهران فرخ، م مود تص ی  به ،التواریخ مجمل( 1339) الدینجهل بن احمد خوافی، فصی ی -
 .کبیر امیر: تهران  وایی، عبدال سین تص ی  به ،مظفر آل تاریخ( 1364) م مود کتبی، -



 267و همکار     انیفرهاد نیرافشیام        (267-247 )ص حافظ یهابر سروده هیآل مکفر با تک خیابها  در تار  کی یبررس

 .امیرکبیر: تهران ،حافظ اشیار مدحی/تاریخی هایزمینه( 1398) جواد مرتضایی، -
 .خیا :  تهران پرویز، عباس اهتما  به ،الصفا روضة تاریخ( 1339) خاو دشاه بن م مد میرخوا د، -
 .خیا  فروشیکتاب:  تهران اوبن، ژان تص ی  به ،میینی التواریخمنتخب( 1336) الدینمعین  طنزی، -
 .اساطیر: تهران ،خراباتی حافظ( 1354)الدینرکن فرخ،همایون -
 .ادبیات ا تشارات: قم بهنامی، احمد تص ی  به ،مظفر آل تاریخ در الهی مواهب( 1400) م مد الدینمعین یزدی، -
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